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MAKTABGACHA YOSHIDAGI BOLALARNI MUSIQIY QOBILIYATLARINI 

RIVOJLANTIRISH 

 

Axmadjonova Shaxnoza 

Marg‘ilon pedagogika kolleji o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish maktabgacha yoshdagi bolani 

tarbiyalashning asosiy vazifalaridan biridir. Zamonaviy ilmiy izlanishlar shuni 

ko‘rsatmoqdaki, musiqa qobiliyatini rivojlantirish, musiqa madaniyati asoslarini 

yoshlikdan shakllantirish zarur. Mutaxassislarning fikricha, maktabgacha yosh - musiqiy 

qobiliyatlarni shakllantirish uchun sezgir davr. Agar bolaning tug‘ilishidanoq musiqiy 

rivojlanishi uchun zarur shart-sharoitlar yaratilgan bo‘lsa, bu uning musiqiyligi va 

qobiliyatini samarali shakllantirishga yordam berishi isbotlangan. 

Kalit so‘zlar: qobiliyatlar, musiqiy qobiliyatlar, 4-5 yoshli bolalarning psixologik va 

yosh xususiyatlari, qo‘shimcha musiqa ta'limi. 

 

KIRISH 

Insoniyatning ko‘p asrlik tarixi davomida musiqa ta’lim-tarbiya jarayonida 

muhim o‘rin tutib, bolalarning aqliy rivojlanishiga yordam beradi, dunyoqarashini 

kengaytiradi, so‘z boyligini oshiradi, his-tuyg‘ularini ifoda etishga o‘rgatadi. Ko‘plab 

tadqiqotlar musiqiy qobiliyatlarni erta yoshdan boshlab rivojlantirish maqsadga 

muvofiqligini tasdiqlaydi, chunki bolalikda yo‘qolgan musiqiy tuyg‘ularni katta yoshda 

topish mumkin emas[2]. 

Bolaning musiqiy qobiliyatini rivojlantirishning eng muhim bosqichi 

maktabgacha yoshdagi davrdir. Bu davrda musiqa madaniyatini shakllantirishga 

e’tibor qaratgan ota-onalar kelajakda bola shaxsining barkamol rivojlanishiga zamin 

yaratadi. 

Tahlil va natijalar. Musiqiy qobiliyatlarning uch turi mavjud: 

Modal tuyg‘u - bu ohang tovushlarining modal funktsiyalarini hissiy jihatdan 

farqlash yoki ohang harakatining hissiy ekspressivligini his qilish qobiliyati. Bu 

qobiliyatni musiqiy eshitishning hissiy yoki pertseptiv komponenti deb atash mumkin. 

Bolalarda bu qobiliyatni kuylarni tinglashga qiziqishlari bilan aniqlash mumkin[1]. 

Eshitish qobiliyati - bolaning qulog‘i orqali ohanglarni takrorlash qobiliyati bilan 

tavsiflanadi. Bu qobiliyat kelajakda ichki eshitish qobiliyatini rivojlantirishga imkon 

beradi, ya'ni musiqiy xotira va tasavvurni o‘rgatish imkonini beradi. Bu musiqiy 

quloqning asosiy xususiyati bo‘lib, modal tuyg‘u bilan birgalikda garmonik 

eshitishning asosini tashkil qiladi. 

Ritm hissi - musiqada vaqtinchalik munosabatlarni his qilish imkonini beradi. 

Musiqiy asarning ritmik tuzilishi davomiylik - tovushlar va pauzalar ketma-ketligi 

bilan shakllanadi. Musiqiy ritm tuyg‘usi murakkab qobiliyat bo‘lib, u idrok etish, 
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tushunish, ijro etish va musiqiy tasvirlarning ritmik tomonini yaratishni o‘z ichiga 

oladi. 

Musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish uchun alohida muhokama qilinishi kerak 

bo‘lgan muayyan ishlarni bajarish kerak. 

Ota-onalar uch yoshdan besh yoshgacha bo‘lgan bolalarning musiqiy didini 

rivojlantirishda asosiy o‘rin tutadi. 

Uch yoshida bola uni musiqa bilan tanishtirish uchun yetarli darajada tayyor. Bu 

yoshdagi bolalar musiqani alohida idrok etishlari bilan ajralib turadi: ular musiqa 

tinglash, qo‘shiq aytish va hatto raqsga tushishni bilishadi[3]. Maktabgacha yoshdagi 

bolaning ushbu bilimlariga asoslanib, ota-onalar uning musiqiy qobiliyatlarini 

rivojlantirishga qaratilgan tadbirlarni rejalashtirishlari mumkin. Kichkintoy uchun 

vazifalar qiziqarli va murakkab bo‘lmasligi juda muhimdir. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda musiqiy didni shakllantirishda eshitish idroki 

muhim rol o‘ynaydi. Bolalar sokin va mayin ohangga boshqacha munosabatda bo‘lib, 

uni quvnoq qo‘shiq yoki baland va tantanali marshdan aniq ajratib turadilar. 

Shuningdek, bu yoshdagi bolalar hayvonlar, transport vositalari yoki qushlar 

tomonidan chiqarilgan tovushlarni eslatuvchi yorqin melodik tasvirlarga e'tibor 

berishadi. Siz u bilan musiqali va didaktik o‘yinlarni o‘ynash orqali maktabgacha 

yoshdagi bolaning eshitish rivojlanishiga ta'sir qilishingiz mumkin, bu tovushlarning 

balandligi, kuchi, tembri va davomiyligi bilan bog‘liq hissiy va musiqiy qobiliyatlarni 

rivojlantirishga yordam beradi. 

Kattalar ovoziga taqlid qilish qobiliyati ham bolalar musiqiyligini 

shakllantirishning muhim bosqichidir. Vokal apparati shunday shakllanadi va nutq 

yaxshilanadi. Tabiiyki, uch yoshli bolalar bir oyatni yoki butun qo‘shiqni darhol eslay 

olmaydilar, lekin ular asosiy so‘zlarni eslab, kattalar bilan birga kuylashdan xursand 

bo‘lishadi. Bunday takrorlashlar bolaning musiqiy qulog‘ining shakllanishini 

tezlashtiradi. 

4-5 yoshli bolalarning musiqiy qobiliyatini rivojlantirish quyidagi psixologik-

pedagogik shartlar bajarilgan taqdirda samarali bo‘lishi mumkin: 

 har bir bolaga individual yondashuvni amalga oshirish; uning psixologik 

va yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda; 

 musiqa darslarida asosiy mashg‘ulotlardan foydalanish; maktabgacha 

yoshdagi davrga mos keladigan; 

 musiqa darslarida qulay muhit yaratish; 

 bolalarga psixologik va pedagogik yordam ko‘rsatish[4]. 

Bizning pozitsiyamizga ko‘ra, 4-5 yoshli bolalarning psixologik va yosh 

xususiyatlarini bilish, ular asosida maktabgacha yoshdagi bolalarning musiqiy 

qobiliyatlari eng samarali rivojlanishi mumkin bo‘lgan faoliyatini malakali tashkil etish 

uchun zarurdir. Moyilliklar qobiliyatga aylanishidan oldin ular ko‘p bosqichlardan 

o‘tadi. Qobiliyatlar uchun bu jarayon hayotning dastlabki yillaridan boshlanadi va agar 

inson qobiliyatlari rivojlanadigan faoliyat turlari bilan shug‘ullanishda davom etsa, 
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samarali natijaga erishadi. Qobiliyatlarni rivojlantirish jarayonida bir necha bosqichlar 

mavjud. 

Har qanday bunday qobiliyatning rivojlanishining birinchi bosqichi u uchun zarur 

bo‘lgan organik tuzilmalarning yetukligi yoki ular asosida zarur funktsional 

organlarning shakllanishi bilan bog‘liq. Odatda bu maktabgacha yoshdagi bolalikni 

nazarda tutadi, bu bolaning tug‘ilishidan 6-7 yoshgacha bo‘lgan davrini qamrab oladi. 

Bu yerda barcha analizatorlarning takomillashuvi, miya yarim korteksining alohida 

sohalarining rivojlanishi va funktsional farqlanishi, ular va harakat organlari, ayniqsa 

qo‘llar o‘rtasidagi aloqalar keladi. Bu bolada umumiy qobiliyatlarning shakllanishi va 

rivojlanishining boshlanishi uchun qulay shart-sharoitlarni yaratadi, uning ma'lum bir 

darajasi maxsus qobiliyatlarning keyingi rivojlanishi uchun zarur shart bo‘lib xizmat 

qiladi. 

Maxsus qobiliyatlarning shakllanishi maktabgacha bolalik davridayoq faol 

boshlanadi. Bu yoshdagi har xil turdagi ijodiy o‘yinlar faoliyati bolalarning maxsus 

qobiliyatlarini shakllantirish uchun alohida ahamiyatga ega. Inson qobiliyatlarini 

rivojlantirishdagi asosiy nuqta ularning qoplanishidir va bu hatto muvaffaqiyatli 

rivojlanishi tug‘ma fiziologik moyillikni talab qiladigan qobiliyatlarga ham tegishli. 

Kattaroq maktabgacha yoshdagi bolalar bilan kichik yoshdagilar bilan bir xil 

sxema bo‘yicha ishlashingiz kerak, lekin vazifalarni biroz murakkablashtirish zarur. 

Musiqiy qobiliyatlarni rivojlantirish uchun bolalar o‘zlarining rivojlanish va 

tayyorgarlik darajasiga mos keladigan, sinflarda musiqiy faoliyatning asosiy turlarini 

birlashtirgan repertuarni tanlay oladigan o‘qituvchining nazorati ostida o‘qishlari 

yaxshiroqdir. Maktabgacha yoshdagi bolalar bunday tadbirlarda qatnashishdan 

zavqlanadilar va his-tuyg‘ularni va ijodkorlikni namoyon qilishni o‘rganadilar. 

Kichkintoylarda bo‘lgani kabi, katta yoshdagi maktabgacha yoshdagi bolalarning 

musiqiy qobiliyatlarini rivojlantirishga tinglash katta ta'sir ko‘rsatadi. Bola kattalar 

ishtirokida ham tinglash, eshitganlarini muhokama qilish va mustaqil ravishda 

shug‘ullanishi mumkin. Musiqiy ta'limga hissa qo‘shadigan musiqiy va didaktik 

o‘yinlarni, cholg‘u asboblari bilan tanishishni va raqs darslarini istisno qilib bo‘lmaydi. 

Xulosa. Yuqoridagilarni xulosa qilib, maktabgacha yoshdagi bolalar bilan musiqa 

mashg‘ulotlarini tashkil etishning o‘ziga xos xususiyatlari borligini ta'kidlaymiz, ular 

musiqiy faoliyatning eng samarali natijasiga erishish, qiziqish va motivatsiyani 

oshirish uchun hisobga olinishi kerak. Badiiy-estetik ta'lim jarayonida o‘quvchilarning 

o‘quv va ijodiy faoliyatini tashkil etish bolalarni taklif qilingan vazifalarning har xil 

turlarini ijodiy qayta ko‘rib chiqishga, ularning ijodiy variantlarini tanlashga va doimiy 

e’tiborni yangi, o‘ziga xos usullarni topishga yo‘naltirishni o‘z ichiga oladi. 
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